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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je seznámení s environmentálními certifikáty jako

formou podpory pro udržitelný rozvoj. Práce zahrnuje popis nejrozšířenějších

environmentálních certifikátů BREEAM, LEED, SBToolCZ, DGNB a HQE včetně

analyzování počtu certifikovaných projektů v České republice.

V druhé části jsou detailně porovnány 3 z nich včetně jejich metodiky a

jednotlivých kreditů. Následně jsou zhodnoceny jejich shody a rozdíly na případové

studii „zelené“ administrativní budovy Aspira Business Centre, která jako první objekt

v České republice usiluje o získání dvou mezinárodních certifikátů BREEAM a LEED.

Klíčová slova

Environmentální certifikační nástroje, BREEAM, LEED, SBToolCZ, porovnání,

udržitelný rozvoj, administrativní budova, případová studie, zelené budovy

Abstract

The aim of this master thesis is to present environmental certification tools as

form of support for sustainable development. The thesis contains a description of the

most used environmental certification tools BREEAM, LEED, SBToolCZ, DGNB and

HQE including an analysis about number of projects certified in the Czech Republic.

In the second part of the thesis three of them are compared in detail including

their methodology. Then their similarities and differences are evaluated in the case

study of Aspira Business Centre, “green” office building which is currently aspiring to

achieve two international certificates BREEAM and LEED as the first building in the

Czech Republic.

Key words

Environmental certification tools, BREEAM, LEED, SBToolCZ, comparison,

Sustainable development, office building, case study, green buildings
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1 Úvod

Udržitelný rozvoj je pojem, který je v posledních letech proniká do podvědomí

laické veřejnosti, ve stavebním průmyslu je to však již celkem zaběhnuté téma, které je

zakořeněno snad již ve všech možných stavebních činnostech. Environmentální

certifikáty, které jsou těžištěm této diplomové práce, jsou založeny a přímo vycházejí

z myšlenky stavět a udržovat budovy a prostředí kolem nás v takovém stavu, aby i

pozdější generace mohli najít naši planetu alespoň ve stavu, ve kterém jsme ji našli my

nebo i lepším. Jejich hlavním cílem je poskytnout návod pro projektanty a architekty,

jak navrhnout budovu šetrnou k životnímu prostředí a pro projektové manažery, jakými

zodpovědnými konstrukčními aktivitami dosáhnout k její výstavbě. Stavebnictví je

jedním z největších konzumentů světových zásob všeho druhu, a tak odborníci ze všech

odvětví průmyslu by měli spolupracovat a neustále vymýšlet nové postupy a materiály,

které budou šetrnější k životnímu prostředí a povedou k výstavbě budov, které nebudou

narušovat své okolí, ale budou jej doplňovat a podporovat.

První významnější zmínka o certifikátech se objevila v roce 2006, kdy byla

certifikovaná první budova v České republice. Touto budovou je sídlo ČSOB v Praze

Radlicích a certifikátem byl americký LEED. Za deset let obdrželo environmentální

certifikát 106 budov, které jsou certifikovány také britským certifikačním nástrojem

BREEAM, německým DGNB a v neposlední řadě i českou metodikou SBToolCZ. Do

budoucna budou další certifikované budovy přibývat, tento rychlý nástup je způsoben

faktem, že pro majitele budov přináší certifikát marketingovou výhodu na trhu a je

svým způsobem symbolem prestiže.

Druhým milníkem je výstavba nové administrativní budovy Aspira Business

Centre v Praze Nových Butovicích, která jako první v České republice usiluje o získání

rovnou dvou certifikátu BREEAM ve stupni Excellent a LEED ve stupni Gold, což má

zajistit vybudování budovy v té nejvyšší kvalitě. Tento, zatím jedinečný jev byl

podnětem k vypracování diplomové práce, protože umožňuje srovnání nejrozšířenějších

certifikačních nástrojů. K porovnání světových certifikátů s českou metodikou byl do

rozboru navíc přidán i SBToolCZ.

V první části práce jsou certifikáty popsány teoreticky, v druhé části se nachází

případová studie administrativní budovy, která je vhodným podkladem pro názornou

ukázku shod a rozdílů certifikačních nástrojů.
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Environmentální certifikáty budov, mají mnoho funkcí, např. jako návod pro

navrhování šetrných budov, jako reklama pro myšlenku udržitelného rozvoje nebo jako

nástroj pro porovnávání kvality a vlivu na životní prostředí jednotlivých budov, kterými

slouží odborné veřejnosti, ale i té laické. V České republice ještě nejsou tolik známé a

nepřinášejí proto tolik užitku, kolik by mohly. Tato práce může být tedy jakýmsi

pomocníkem nebo návodem pro všechny osoby, kteří se s nimi chtějí seznámit nebo jim

lépe porozumět.
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2 Environmentální certifikáty

Environmentální certifikáty jsou známy a používány v České republice již pár

let, pro mnohé jsou však stále novinkou. Řada laické veřejnosti je vůbec nezná nebo je

zaměňuje za energetické štítky. V zahraničí jsou však již velmi známé a řada firem je

využívá, ať už pro pouhé certifikování budovy, tak i pro použití jejich metodik pro

návrh. Ač je Česká republika poněkud pozadu, co se týče přejímání novinek ze světa, již

i u nás se začínají více používat a dostávat se do povědomí stavebníků i investorů.

Z počátku bylo důvodem certifikování budov pouze vidina marketingového

zvýhodnění, postupem času se na řadu dostala i myšlenka udržitelné a úsporné

výstavby, jejíž principy jsou základy těchto certifikátů.

2.1 První certifikovaná budova v ČR

Historicky první certifikovanou budovou v České republice se stalo nové ústředí

ČSOB Group v Praze Radlicích. Byla posouzena environmentálním certifikátem LEED

a získala úroveň Zlatá (Gold). Stavba byla navržena architektem Josefem Pleskotem a

postavena společností Skanska za cenu téměř 3 miliardy korun v roce 2006. Budova

získala řadu ocenění ve stavebních i ekologických soutěžích, např. Cena zdraví a

bezpečného životního prostředí či Stavba roku, ale certifikování LEEDem je jejím

vrcholem.

Kapacita administrativní budovy je až 2500 zaměstnanců a její podlahová plocha

činí asi 82 tisíc metrů čtverečních. Ekologická nenáročnost byla prioritou při návrhu

spolu s citlivým zasazením do panoramatu Radlického údolí. Stavba se vyznačuje

kaskádovitými terasami, které kopírují terén a zelenými střechami, které jsou opatřeny

ekologickým zavlažovacím systémem dešťovou vodou. Automatické řízení osvětlení,

okenních žaluzií či celkové správy budovy se také zapříčinili o získání zlaté

certifikace. [15]

2.2 Počet certifikovaných projektů v ČR

Byla provedena analýza počtu environmentálních certifikací na území České

republiky. Celkem bylo zatím ohodnoceno 106 budov a bylo vydáno 141 certifikátů
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(listopad 2016). Důvodem rozdílu čísel je fakt, že BREEAM vydal na některé budovy i

dva certifikáty, které hodnotily budovu ve fázích dle manuálu BREEAM In-Use, Part 1

– Asset Performance a Part 2 – Building Management nebo Part 3 – Occupier

Management. V celkové analýze jsou tedy zahrnuty vydané certifikáty v ČR nehledě na

typ projektu/manuálu. Zatím se u nás vyskytují certifikace čtyř certifikačních nástrojů –

BREEAM, LEED, SBToolCZ a DGNB, které jsou seřazeny dle počtu certifikovaných

projektů. Počet certifikovaných projektů v rámci ČR je přehledně sepsán v následující

tabulce a grafu. Veškeré tabulky a grafy jsou vlastnoručně vypracované za použití dat

z webových stránek České rady pro šetrné budovy. [12]

Počet certifikovaných projektů

Česká republika celkem 141

BREEAM 88

LEED 32

SBToolCZ 20

DGNB 1

Tab. 1: Počet certifikovaných projektů v ČR

BREEAM
62%

LEED
23%

SBToolCZ
14%

DGNB
1%

Počet certifikovaných projektů v ČR

BREEAM

LEED

SBToolCZ

DGNB

Graf 1: Počet certifikovaných projektů v ČR
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2.2.1 Počet certifikovaných projektů BREEAM v ČR

Jak je možné vidět níže, počet projektů oceněných BREEAMem je 88 na

65 budovách. Co se týče úrovně u daného certifikátu, tak nejvíce je vydaných certifikátů

Very Good, což je prostřední úroveň které je snadné dosáhnout. Nejvyšší úrovně

Outstanding dosáhlo z 88 pouze 4 budovy, což je zapříčiněno vysokými nároky na

plnění kreditů. Částečný vliv v hodnocení má lokalita budovy, tudíž některé budovy


[…]


E.02 Potenciál globálního oteplování S - 6, Z - 8 10,0 3,2 16,5% 1,65 0,53

E.03 Potenciál okyselování prostředí NE 10,0 10,0 5,0% 0,50 0,50

E.04 Potenciál eutrofizace prostředí NE 10,0 3,3 3,4% 0,34 0,11

E.05 Potenciál ničení ozonové vrstvy NE 10,0 5,0 5,4% 0,54 0,27

E.06 Potenciál tvorby přízemního ozonu NE 10,0 5,0 3,5% 0,35 0,18

E.07 Využití zeleně na budově a pozemku NE 10,0 3,0 5,5% 0,55 0,17

E.08 Spotřeba pitné vody NE 10,0 6,1 4,2% 0,42 0,26

E.09 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě S - 5, Z - 7 10,0 2,0 9,2% 0,92 0,18

E.10 Použití certifikovaných materiálů NE 10,0 1,2 5,2% 0,52 0,06

E.11 Využití půdy NE 10,0 2,8 7,1% 0,71 0,20

E.12 Zachycení dešťové vody NE 10,0 4,1 4,4% 0,44 0,18

E.13 Výroba obnovitelné energie NE 10,0 0,0 4,1% 0,41 0,00

E.14 Chlazení NE 10,0 5,0 3,7% 0,37 0,19

S 150,0 112,9 100,0% 35% 10,00 7,75 Úspěšnost

S.01 Vizuální komfort NE 10,0 10,0 6,2% 0,62 0,62 77,48%

S.02 Akustický komfort NE 10,0 5,0 7,1% 0,71 0,36

S.03 Tepelná pohoda v letním období S - 5, Z - 7 10,0 6,8 7,2% 0,72 0,49

S.04 Tepelná pohoda v zimním období NE 10,0 6,8 5,9% 0,59 0,40

S.05 Zeleň v interiéru NE 10,0 4,6 2,0% 0,20 0,09

S.06 Pozitivní stimulace vnitřním prostředím NE 10,0 4,6 5,0% 0,50 0,23

S.07 Bezbariérový přístup NE 10,0 10,0 6,8% 0,68 0,68

S.08 Flexibilita využití budovy NE 10,0 8,0 6,4% 0,64 0,51

S.09 Prostorová efektivita NE 10,0 10,0 6,0% 0,60 0,60

S.10 Využití exteriéru budovy NE 10,0 10,0 3,2% 0,32 0,32

S.11 Zdravotní nezávadnost materiálů S - 5, Z - 7 10,0 8,0 14,1% 1,41 1,13

S.12 Kvalita vnitřního vzduchu S - 5, Z - 7 10,0 10,0 10,4% 1,04 1,04

S.13 Zapojení do veřejného prostoru NE 10,0 5,0 6,4% 0,64 0,32

S.14 Doprava NE 10,0 8,5 7,5% 0,75 0,64

S.15 Bezpečnost v budově NE 10,0 5,6 5,8% 0,58 0,32

C 40,0 28,0 100,0% 15% 10,00 7,13 Úspěšnost

C.01 Náklady životního cyklu S - 5, Z - 7 10,0 9,0 34,2% 3,42 3,08 71,31%

C.02 Facility management NE 10,0 7,0 28,7% 2,87 2,01

C.03 Zajištění prováděcí a provozní dokumentace NE 10,0 8,0 14,0% 1,40 1,12

C.04 Management tříděného odpadu NE 10,0 4,0 23,1% 2,31 0,92

L 60,0 58,0 100,0% 0% 10,00 9,75 Úspěšnost

L.01 Dostupnost veřejných míst pro relaxaci NE 10,0 10,0 10,9% 1,09 1,09 97,52%

L.02 Dostupnost služeb NE 10,0 10,0 15,0% 1,50 1,50

L.03 Dostupnost veřejné dopravy NE 10,0 10,0 26,8% 2,68 2,68

L.04 Živelná rizika NE 10,0 10,0 20,3% 2,03 2,03

L.05 Biodiverzita NE 10,0 10,0 14,6% 1,46 1,46

L.06 Bezpečnost budovy a okolí NE 10,0 8,0 12,4% 1,24 0,99

Zlatý certifikát kvality 8 - 10 E 10,0 4,2

Stříbrný certifikát kvality 6 - 7,9 S 10,0 7,7
Bronzová certifikát kvality 4 - 5,9 C 10,0 7,1

Certifikát kvality 0 - 3,9 L 10,0 9,8

ZLATÝ BRONZOVÝ

Min počet bodů Celkem dosaženo bodů Splněno

a b c

E.01 Spotřeba primární energie 6 5,9 NE

E.02 Potenciál globálního oteplování 6 3,2 NE

E.09 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě 5 2,0 NE

S.03 Tepelná pohoda v letním období 5 6,8 ANO

S.11 Zdravotní nezávadnost materiálů 5 8,0 ANO

S.12 Kvalita vnitřního vzduchu 5 10,0 ANO
C.01 Náklady životního cyklu 5 9,0 ANO

Min počet bodů Celkem dosaženo bodů Splněno

a b c

E.01 Spotřeba primární energie 8 5,9 NE
E.02 Potenciál globálního oteplování 8 3,2 NE

E.09 Použití konstrukčních materiálů při výstavbě 7 2,0 NE

S.03 Tepelná pohoda v letním období 7 6,8 NE

S.11 Zdravotní nezávadnost materiálů 7 8,0 ANO

S.12 Kvalita vnitřního vzduchu 7 10,0 ANO
C.01 Náklady životního cyklu 7 9,0 ANO

NE

Povinné kritérium

Prověření pro naplnění požadavku na zlatý certifikát kvality

NE

Normalizované body

Prověření pro naplnění požadavku na stříbrný certifikát kvality

Povinné kritérium

Ekonomika a management

Lokalita

Vážené body

Životní prostředí

Sociální kritéria