1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Certifikační nástroje pro šetrné administrativní budovy
Jméno autora: Bc. Jakub Netolický
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Antonín Lupíšek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Teoretická část práce je v pořádku.
Poslední položkou zadání bylo „Praktický návrh 5 detailů nebo technologií vedoucích ke zlepšení hodnocení“ a tato část
nebyla splněna.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student se v problematice předmětu práce velmi dobře orientuje a je schopen samostatné tvůrčí práce v oboru certifikace
budov. Možná i kvůli tomu diplomant konzultace příliš nevyhledával, což jsem až do prosince nepovažoval za problém.
Následně stanovené termíny diplomant nakonec vždy nějak stihnul, ovšem na úkor kvality práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odbornou úroveň a schopnost vnímání řešené problematiky v souvislostech hodnotím v oblasti teorie certifikačních systémů
budov jako výbornou. Bohužel nedošlo na poslední bod zadání, který měl prověřit i praktický přístup inženýrským návrhem
vylepšení. Celkově tedy hodnotím stupněm C.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Formální úroveň je standardní, práce ale obsahuje řadu překlepů a některé věty jsou hůře srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student vycházel ze standardních materiálů, nemám výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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